tartışmalarda merkezi bir konuma sahip olmuştur. Özellikle kelâm ilminde

benimsenen bu teori, Allah'ın yaratma kudreti ve âlemin sonradan

yaratılmışlığı (hudûs) düşüncesiyle doğrudan ilişkilidir. 15. yüzyılın önde gelen

âlimlerinden Muhyiddîn el-Kâfiyecî'nin (ö. 879/1474) "Risale fî tedvini ilmi'l-

kümûn ve'l-burûz" adlı eseri, bu bağlamda özel bir önem taşımaktadır.

Kâfiyecî'nin bu eseri, cevher-i ferd konusunu müstakil bir ilim dalı olarak

sistemleştirmesi bakımından dikkat çekicidir.

Bu makalede, Süleymaniye Kütüphanesi Nuruosmaniye Koleksiyonu'nda

Eserlerinin önemli bir kısmının aklî ilimlere dair olduğunu

belirttikten sonra naklî ilimler ile fıkıhta da derinlikli bir alim olduğunu belirtir.

Sehâvî ise çoğu faydalı muhtasarlar olarak yüzü aşkın eseri olduğunu aktarır.

Kâfiyecî, kabul edilen görüşe göre 879/1474 senesinde Cemâziye’l- Ûlâ’nın

dördünde vefat etmiş ve vefatından önce yaptırdığı Eşrefiye Türbesi’ne

defnedilmiştir.1

Tefsir, hadis, tarih ve fıkıh başta olmak üzere kelâm, felsefe, hey‘et,

matematik, dil ilimleri ve usul ilimlerinde eserler telif eden Kâfiyecî’nin farklı

b. Ahmed b. Tolun (ö. 953/1546)9 adına, “Ta‘lîkun vecîzün fî tedvini ilmi’l-

kümûn ve’l-burûz” ismiyle kayıtlıdır. Müellifi meçhul nüsha Riyad Melik Suud

Üniversitesi Merkez Kütüphanesinde kayıtlıyken Şemseddin İbn Tolun’a

nispet edilen nüsha Berlin’de Almanya Devlet Kütüphanesinde kayıtlıdır.10

ilmi’l-kümûn ve’l-burûz” risâlesi, 875 yılının Cemâziye’l-Evvel ayının 11.

gününde tamamlanmış olup tarih, hicrî kamerî ömerî abkarî tarihtir. Bu nüsha

ise, hicrî 878 yılının Cemâziye’l-Evvel ayında istinsah edilmiştir. Allah bize

yeter. Bitti.

SONUÇ

Bu çalışmada, Muhyiddîn el-Kâfiyecî'ye (öl. 879/1474) atfedilen "Risale fî

tedvini ilmi'l-kümûn ve'l-burûz" isimli eser incelenmiştir. Risalenin Kâfiyecî'ye

nispeti, içeriği, nüsha özellikleri ve İslâm düşünce geleneğindeki yeri titizlikle

ele alınmıştır. İncelememiz sonucunda, söz konusu risalenin çeşitli deliller

GİRİŞ: BİRGİVÎ VE KELÂM

XVI. yüzyıl, felsefî kelâmın zirve yaptığı dönemler arasında yer alır. Özellikle

Fahreddin er-Râzî (öl. 606/1210) sonrasında kelâm kitaplarının muhtevaları

bilgi ve varlık felsefesini ilgilendiren bahislerle doludur. Bu dönemde genel

konuların anlatımının yanı sıra, tartışmalı olan hususların ayrıntılı bir şekilde

incelendiği farklı boyutlarda müstakil eserlerle de karşılaşırız. Söz konusu

Söz konusu

eserin, incelediğimiz risâlenin şerhi olduğu anlaşılmaktadır.13 Şerhin yazarı

kendisini Muhammed el-Beypazarî olarak tanıtır.14 Bağdatlı İsmail Paşa,

İzâhu’l-Meknûn adlı eserinde iki yerde Muhammed el-Beypazarî er-Rûmî

isminden bahseder. Bunlardan birincisinde ölüm tarihi olarak 978/1570;

ikincisinde ise 1127/1715 yıllarını kaydeder.15 Yukarıda da belirttiğimiz üzere

incelediğimiz risâlenin (ر) nüshasında risâlenin 1131/1719 yılında yazıldığı

kaydı dikkate alınacak olursa verilen bu tarihlerin doğru olma ihtimali

bulunmamaktadır. Ayrıca Beypazarî, şerhini Osmanlı sultanı I. Mahmûd’un

(1696-1754) saltanatı döneminde yazdığını belirtir16 ki, bu da 1730-1754 yılları

arasına tekabül eder. Buna göre risâlenin 1719 yılında, şerhinin ise 1730-1754

yılları arasında yazılmış olduğunu söylememiz doğru olacaktır.

Beypazarî, şerhettiği eserin, hocası Ebu’l-Kâsım el-Ankaravî’ye ait olduğunu

ifade eder.17 Ancak eserin te’lif tarihiyle ilgili bilgi vermez. Ankaravî’nin, irşad

faaliyetleri için geldiği Ankara’da bazı kimseler tarafından şikâyet üzerine

hapse atıldığı, Şeyhülislâm Feyzullah Efendi’nin (öl. 1115/1703) emriyle

hapisten çıkarıldığı bilgisini aktaran Beypazarî, daha sonraları risâlenin

yazıldığı ve Ankaravî’nin İstanbul’a girmesinin bir fermanla yasaklandığı

olayın da benzer bir husumetle meydana geldiğini kaydeder.18 Bu ayrıntılı

13 Eser, yanlışlıkla risâlenin yazarı Ebu’l-Kâsım el-Ankaravî adına kaydedilmiştir.

edilmeye layık olan görüş budur.26 Birgivî, benzer bir görüşü dile getirmekle

birlikte Mâtürîdiyye’den bahsetmez.

Cüz’î irade hakkındaki bu genel tasnifin yanında, aynı döneme ait daha

ayrıntılı bir tasniften de bahsedilebilir. Ebû Saîd el-Hâdimî, Tarîkat-ı

Muhammediyye üzerine yazdığı kendi şerhinde Molla Hayâlî’ye (öl. 875/1470)

atıfta bulunarak bu konudaki görüşleri daha ayrıntılı bir şekilde aktarır. Buna

göre kulların fiillerinde kudretin etkinliği bakımından, Mâtürîdîlerin görüşü

dışında, 6 farklı görüş mevcuttur:

1. Cebriyye: Kulun kudreti olmaksızın sadece Allah’ın kudreti etkindir,

2. İmam Eş’arî: Kulun kudretinin tesiri olmaksızın Allah’ın kudreti etkindir.

3. Mu’tezile: Zorunluluk olmaksızın sadece kulun kudreti etkindir.

4. Felâsife: Zorunluluk ve aksinin imkânsızlığı ile kulun kudreti etkindir. Bu

görüş İmâmu’l-Haremeyn el-Cüveynî’ye (öl. 478/1085) de nispet edilir.

5. Üstâd Ebû İshâk el-İsferâyinî (öl. 418/1028): Hem kulun hem de Allah’ın

kudreti, birlikte fiilin aslına etkindir.

6. Kâdı Ebû Bekir el-Bakıllanî (öl. 403/1013): Allah’ın kudreti fiilin aslına, kulun

kudreti ise itaat ve mâsiyet gibi fiilin vasfına etkindir.27

24 Ankaravî, İrâdeti’l-Cüz’iyye (Bölge Yazma Eserler, 7503), 61a.
25 Birgivî, et-Tarîkatü’l-Muhammediyye, 200.
26 Ankaravî, İrâdeti’l-Cüz’iyye (Bölge Yazma Eserler, 7503), 61a.
27 Hâdimî, Tarîkat-ı Muhammediyye Şerhi Hâdimî, I, 218. Benzer bir tasnif için ayrıca

bk. Seyyid Şerif Cürcânî (öl. 816/1413), Şerhu’l-Mevâkıf, çev. Ömer Türker

(İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Yayınları, 2015), 3/244-246.

Ebû Saîd’in kardeşi Ebû Naîm el-Hâdimî (öl. 1160/1744), Mâtürîdî

kelâmcılardan iki farklı görüşü bu tasnife ekler. Bunlardan ilki, Ebu’l-Muîn en-

Nesefî (öl. 508/1115) ve Ömer en-Nesefî’ye (öl. 537/1142) atfedilen, kulların

fiillerinin, Allah’ın irade ve kudretiyle birlikte, kulların yaratmada yetkinliği

olmayan, itibârî olması sebebiyle yaratılmamış olan cüz’î iradeleri ile fiil

esnasında Allah’ın kulda yarattığı ve fiilin illeti olan bir kudretle meydana

geldiği görüşüdür. İkincisi ise, Sadruşşerîa es-Sânî’ye (öl. 747/1346) atfedilen

görüştür ki, buradaki fark kulun kudretinin fiilin illeti olmasının

reddedilmesidir.28

Risâlenin mezheplerin görüşlerinin özetlendiği bu bölümden sonraki kısmı,

Mâtürîdîlerin görüşlerinin açıklanması ile ilgilidir. Bu bölümde mesele iki ana

mihver üzerinde yürütülür: Bunlardan birincisi Allah’ın her şeyin yaratıcısı

yoğunluk ve odağa sahiptir. Yoğunluğun değişim göstermesinin sebebi,

Mâtürîdî ekolün tarihsel süreçte geçirdiği evrelerle ilgilidir. Aslında her iki

ekolde de kurucu olarak kabul edilen imamların vefatı hicri 4. yüzyıla denk

gelmiş olsa da İmam Mâtürîdî’nin (öl. 333/944) kelâmcı kimliğine yapılan

atıfların kendisinden oldukça sonraki bir dönemde başlaması; iki ekolün

karşılaşmasını, etkileşime girmesini ve ihtilaflı konularla ilgili karşı ekole

cevaplar üretmesini etkilemiştir. Yine bu karşılaşmanın mekân ve zaman

şartları da ihtilaf edilen konuların odağını etkileyen unsurlardan biridir. Bu

çalışma zikri geçen iki ekol arasındaki ihtilaflardan ilk olarak tekvin,

sonrasında kesb tartışmalarının arka planını genel hatları ile gösterdikten

sonra Birgivî Mehmed Efendi’ye (öl. 981/1573) nispet edilen cüz’î irade

risâlesinin1 konumunu tespit amacı taşımaktadır. Sözü edilen risâlenin

Birgivî’ye aidiyetinin doğru olup olmadığı çalışmanın odağının dışında

 Bu kitap bölümü, 11-12 Nisan 2025 tarihlerinde Ege Üniversitesi Birgivi İlahiyat

Fakültesi tarafından düzenlenen İzmir’de İlmî ve Kültürel Hayat- I (14-16.

Mehmet Kalaycı’nın çalışmalarından istifade ile kurgulanmıştır.

1. TEKVİN SIFATI KABULLERİNE ODAKLANAN İHTİLAF

İmam Mâtürîdî hicri 6. yüzyıla kadar Hanefî gelenekteki âlimlerden biri olarak

kabul edilirken Ebu’l-Muîn en-Nesefî ile birlikte İmam Ebû Hanîfe’nin (öl.

150/767) önde gelen bir takipçisi, inanç esaslarını kelâm yöntemi ile sunan ve

Hanefîlerin kelâmî olarak kendilerini nispet ettikleri kişi konumuna

yükselmiştir.2 Bunun sebebi, Mâtürîdîler ile Eş‘arîlerin karşılaşmaları

sonucunda Hanefîlerin kendi kelâmî kimliklerini ortaya koymaları ve bu kimliğe

Bundan dolayı Hanefîler kelâm

yöntemini kullanarak savunmaya geçmişler ve tekvin sıfatı ile ilgili kabullerinin

sonradan ortaya atılmış bir görüş olmadığını, tarihsel süreçte bu görüşü kabul

eden düşünürler üzerinden göstermeye çalışmışlardır. Örneğin Pezdevî (öl.

493/1100) Mâtürîdî’nin de böyle düşündüğünü söyleyerek,4 Nesefî ise

Semerkant’taki âlimlerin isimlerini zikrederek5 bu suçlamadan kurtulmaya

çalışmıştır.

Özetle Hanefîlerin bulunduğu coğrafyaya gelen Eş‘arîler tekvin konusundaki

düşüncelerinin farklılığından dolayı Hanefîleri bidatçilikle suçlamış, Hanefîler

de Eş‘arîler’e karşı kelâm yöntemini kullanmalarından dolayı İmam Mâtürîdî’yi

öne çıkarmışlardır. Bu açıdan hicri 8. yüzyıla kadar Mâtürîdî-Eş‘arî

karşılaşmasında yoğun olarak tartışılan konunun tekvin sıfatı olduğunu

söylemek mümkündür. Başka bir deyişle Mâtürîdî kelâmının mütekaddimûn

döneminde Eş‘arî muhatapları ile ihtilaflarının merkezinde tekvin sıfatı

tartışmalarının yer aldığı görülmektedir.

2. KESB KABULLERİNE ODAKLANAN İHTİLAF

Mâtürîdî kelâmının müteahhir dönem temsilcilerinden Sadruşşerîa (öl.

747/1346) Tavzîh adlı eserinin “Dört Mukaddime” bölümünde hasen ve

kabîhin anlamları üzerinden Râzî’nin (öl. 606/1210) sunduğu Eş‘arî kabullere6

itirazlarını yöneltmiştir. Sadruşşerîa fiillere ahlaki yüklemeler yapılabilmesinin

imkânını araştırmakta ve Eş‘arî kabullere göre kulun işlediği fiilden sorumlu

olmasının mümkün olmadığını ifade etmektedir.7 O, dört mukaddimesini

çıkarıldığını söylemek mümkündür.10 Tam da bu zamanda Ebû Hanîfe’nin ismi

ve Hanefîlik öne çıkarılmıştır. Bu zamanda, “İbrahim el-Halebi (öl. 956/1549),

Hâkim İshak er-Rûmî (öl. 950/1543), Çivizâde Mehmed Efendi (öl. 954/1547),

Ebussuud Efendi (öl. 982/1574), Birgivî Mehmed Efendi, Hasan Kâfî Akhisârî

(öl. 1024/1615), Ahmed-i Rûmî Akhisârî (öl. 1041/1632), Kadızâde Mehmed

Efendi (öl. 1045/1635), Üstüvânî Mehmed Efendi (öl. 1072/1661), Vânî

Mehmed Efendi (öl. 1096/1685)” gibi isimler bu süreçte etkili olmuşlardır.11

Osmanlı’da Mâtürîdî-Eş‘arî karşılaşmasının literatür üzerinden takibi

yapılırken iki başlığa dikkat edilmesi gerekmektedir. Bunlardan birincisi “Dört

Mukaddime” üzerinden Sadruşşerîa’nın Eş‘arîliğe yönelttiği eleştirilere

Teftâzânî’nin (öl. 792/1390) Telvîh’deki yanıtlarını cevaplandırmak amacıyla

yazılan hâşiyelerdir. Hatta “Dört Mukaddime” tartışmalarını başlatan ve

doğrudan destekleyen kişi de Sultan II. Mehmed’dir.12 İkincisi ise aslında “Dört

Mukaddime” tartışmalarının bir devamı olmak üzere cüz’î irade risâleleridir.

Bu konuda; “Birgivî, Esîrîzâde Abdülbâkī Efendi (öl. 1092/1681), İbrâhîm el-

Kûrânî (öl. 1101/1689), Muhammed b. Ali en-Nîsârî (öl. 1110/1699), Mûsâ

Efendî Behlavanî (öl. 1133/1721), Ali et-Tilimsânî, Abdi et-Tirevî, Ebü’l-Hasan

es-Sindî (öl. 1138/1726), Saçaklızâde el-Maraşî (öl.1145/1732), Abdülganî

en-Nablûsî (öl. 1143/1731), Ebû Na‘îm el-Hâdimî (öl. 1160/1747), Ebû Sehl

Nu‘mân (öl. 1166/1752), Dâvûd-ı Karsî (öl. 1169/1756), Muhammed el-

Akkirmânî (öl. 1174/1760), Ebû Sa‘îd el-Hâdimî (öl. 1176/1762), Kadızâde

Erzurûmî (öl. 1173/1760), İsmail el-Konevî (öl. 1195/1780), Ömer b. Abdilcelîl

el-Bağdâdî (öl. 1194/1780), Müstakîmzâde Süleyman Sadedddin (öl.

1202/1787), Hayâtîzâde el-Elbistânî (öl. 1229/1813), Ahmed Âsım (öl.

1235/1819), Hâlid-i Bağdâdî (öl. 1242/1827), Derviş Efendi el-Hamzavî (öl.

1273/1856)” gibi isimler risâle kaleme almıştır. Bu risâlelerde Mâtürîdîliğin

10 Mehmet Kalaycı, “Şeyhülislam Mehmed Esad Efendi ve Eşarîlik-Mâturîdîlik

İhtilafına İlişkin Risalesi”, Hitit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 11/21 (2012),

103 vd. Bu vurgunun tarihsel arka planı için bk.